نشر ا. براگینسکی ۱۰۱۸ بیت یا ۲۰۳۶ مصرع را در بر می‌گیرد.

ای. برتلس بر این باور است که منسوب بودن «دیوان رودکی» به قطران تبریزی برای اولین بار توسط رضاقلی‌خان هدایت بیان نشده است.^{۱۵} دنیسون راس (Denison Ross) سخنان حسن رازی ابن لطف‌الله تهرانی مؤلف «میخانه» (تألیف به سال ۱۶۳۱/۱۰۴۰-۱۶۳۰)، درباره دیوانهای در واقع نابود شده متعلق به رودکی گزارش داده و تأکید می‌کند که او در سال ۱۶۱۶/۱۰۲۵ از کتابخانه‌های گوناگون ۵ هزار بیت رودکی را جمع می‌آورد، ولی معلوم شد که همه آنها اشعار قطران بوده‌اند. حسن رازی تقریباً بیست نسخه «دیوان رودکی» را با نسخه کهنه «دیوان قطران» مقایسه نموده، در بین قصاید «دیوان رودکی» تنها چند قصیده را پیدا

ولی طوری که رضاقلی‌خان می‌نویسد، پس از پیدا شدن دیوان قطران و بررسی آثار تاریخی روشن می‌گردد که رودکی صد سال قبل از قطران زندگی کرده است و اشعار «دیوان رودکی» با استثنای چند قصیده که منسوبیت آنها هم به رودکی مورد تردید است، به قطران تعلق دارند. رضاقلی‌خان مؤلف قصیده «مادر می» را هم از قطران می‌داند.^{۱۷}

سعید نفیسی تأیید می‌کند که دیوان مجعول رودکی در هندوستان تقریباً در سال ۱۵۹۶/۱۰۰۵-۱۵۹۷ کمی قبل از «فرهنگ جهانگیری» که اولین منبع به رودکی نسبت دادن اشعار قطران است، مرتب گشته است. مؤلفان «فرهنگ سروری» و «فرهنگ رشیدی» که در آنها شعرهای قطران وجود دارد، به پیروی از مؤلف «فرهنگ جهانگیری» علاوه بر ذکر اشعار قطران، اشعاری دیگر نیز ذکر کرده‌اند. از اینجا سعید نفیسی به نتیجه‌ای می‌رسد که مؤلفان هر سه فرهنگ از دیوان رودکی که در هندوستان مرتب شده است، استفاده کرده‌اند.^{۱۸}

این اندیشه سعید نفیسی معتمد نیست، زیرا «فرهنگ سروری» در سال ۱۰۹۹/۱۰۰۸ در ایران مرتب گشته است، ولی «فرهنگ جهانگیری» در سال ۱۶۰۸/۱۰۱۷ در هندوستان با استفاده از «فرهنگ سروری» مرتب شده است. سخنان حسن رازی راجع به اینکه او در سال ۱۶۱۶/۱۰۲۵ تقریباً ۲۰ نسخه دیوان رودکی را با نسخه کهنه «دیوان قطران» مقایسه کرده است، نقل شد.^{۱۹} پس دیوان مجعول رودکی در ایران قبل از سالی که سعید نفیسی نشان داده است (۱۵۹۶/۱۰۰۵-۱۵۹۷) منتشر شده است.

از شمار اشعار رودکی برآوردن شعرهایی را که هم در «دیوان رودکی» و هم در «دیوان قطران» موجودند، ا. س. براگینسکی از لحاظ علمی باطل می‌داند و روش انتخاب را که بعضی تذکره‌نویسان شرقی (رضاقلی‌خان هدایت و دیگران) و به پیروی از آنها خاورشناس

بریتانیایی دنیسون راس استفاده کرده‌اند، تحریفکاری قالبی و فیلولوژی می‌حسابد.

در این خصوص محمد معین به طور مفصل بحث کرده است. محمد معین به ثبوت رسانده است که این قصیده نه به معزی، بلکه به رودکی تعلق دارد: ۱- نظامی عروضی در باره این قصیده صد سال قبل از تألیف «طبقات ناصری» سخن رانده است؛ ۲- نظامی عروضی معاصر سنجر (۵۱۱-۵۲۲/۱۱۱۷-۱۱۵۷) و معزی بود و از احتمال دور نیست که نظامی عروضی که معزی را شخصاً می‌شناخت، به او قصیده رودکی را نسبت دهد؛ ۳- اکثر مورخان و مؤلفان تذکره‌ها به رودکی تعلق داشتن قصیده را تأیید کرده‌اند؛ ۴- در دیوان کامل معزی که اقبال آشتیانی با تصحیح نسخه‌های خطی چاپ کرده است، این قصیده نیست؛ ۵- پایتخت سنجر مرو بود، نه بخارا که شاعر در قصیده شاه را به آن دعوت می‌نماید.

عینی در تأیید فرهنگ تفسیری داشتن رودکی بیت او را که در بحر خفیف مخبون فاعلاتن مفاعیلن فعلمن نوشته شده است، می‌آورد:

زرع ذرع از بهار شد چو بهشت زرع کشت است و زرع گوشه کشت^{۶۰}

سعید نفیسی چنین می‌شمارد که حاجی خلیفه «تاج‌المصادر» ابوالجعفر محمد ابن صالح المکری البیهقی (وفات به سال ۱۱۴۹/۵۴۴-۱۱۵۰) را فرهنگ رودکی شمرده است.^{۶۱} به اندیشه ع. میرزایف بیهقی همان عنوان اثر رودکی را برای فرهنگ خود پذیرفته است، طوری که در ادبیات علمی فارسی، بخصوص در آثار جغرافیا معمول بود.^{۶۲}

فرضیه سعید نفیسی اشتباه است. حاجی خلیفه در باره فرهنگ بیهقی به طور مفصل سخن رانده، نام کامل و سنه وفات مؤلف، آغاز فرهنگ و تألیف آن را آورده است.

مثنوی «وامق و عذرا» به رودکی اشتبهاً نسبت داده شده است. بعضی از آثار رودکی تقریباً سندگذاری شده است. طوری که در فوق ذکر شد، سعید نفیسی یک بیت رودکی را به دوره حکمرانی احمد ابن اسماعیل منسوب دانسته است. بدیع‌الزمان فروزانفر سنه تألیف قصیده‌ای را که با مصرع «ای آنکه غمگینی و سزاواری» شروع می‌شود، سال ۹۰۷/۲۹۵ تعیین می‌نماید. ک. چایکین چنین می‌شمارد که دو قصیده در دیوان رودکی - قطران که در آنها ابونصر یاد می‌شود، به امیر احمد بخشیده شده‌اند. از این رو به دوران حکمرانی او به سالهای ۹۰۷-۹۱۴ منسوبند. ما در فوق فرضیه‌ای بیان کرده بودیم که قطعه «ره سوار و جوان و توان از ره دور» تقریباً در سال ۹۱۵ نوشته شده است.

سعید نفیسی سنه اتمام مثنوی بحر خفیف را ۱۰ ذی‌الحجه ۳۱۱/۳۱ مارس ۹۲۴ معین کرده است. دلیلش این است: در یکی از بیت‌های به ما رسیده مثنوی دو عید به هم قران شده نوروژ و قربان ذکر شده است. معلوم است که آنها ۱۰ ذی‌الحجه سال ۳۱۱ موافق آمده‌اند.^{۶۷}

طوری که در فوق اشاره شد، محمد معین و بدیع‌الزمان فروزانفر بر اساس دلیل‌های شرحشده‌ها تأیید کرده‌اند که نصر در هرات مدت زیادی نبوده است و قصیده «بوی جوی مولیان» نه در هرات، بلکه در یکی از شهرهای خراسان بین سال‌های ۳۱۷-۳۲۰/۹۲۹-۹۳۲ نوشته شده است. م. زند می‌نویسد که این قصیده ظاهراً در سالهای ۲۰ عصر ۱۰ تألیف شده است. او شاید حکایت نظامی عروضی را در باره اقامت سه ساله نصر در هرات چون واقعیت پذیرفته است و حتی معلوم نیست بر اساس چه دلیلی نتیجه‌هایی گرفته است که فتودال‌های ارتجاعی سعی می‌کردند که پایتخت را به مرو یا هرات برند

ادبیات‌شناسی شرق پذیرفته شده‌اند، نقل می‌نماید.^{۶۹} ولی بدیع‌الزمان فروزانفر، ذبیح‌الله صفا و محمد معین به سرچشمه‌های تاریخی چون «تاریخ هرات» معین‌الدین اسفزاری، که از آن تذکره‌ها معتمدترند، استناد کرده‌اند.

در کتاب «سُلم‌السموات» سنه تألیف «کلیله و دمنه» تقریباً ۹۳۲/۳۲۰ نشان داده شده است. این سنه را ا.س. براگینسکی و م. زند نیز نقل کرده‌اند. بعضی مؤلفان، از جمله شیخ بهایی در کتاب «کشکول» سنه سیصد و سی و اند را نشان داده‌اند. سعید نفیسی و بدیع‌الزمان فروزانفر سنه ۳۳۰ را در اثر بهایی اشتباه کتابت یا چاپ دانسته‌اند.^{۷۰} به اندیشه فروزانفر «کلیله و دمنه» بین سال‌های ۳۲۳ و ۳۲۶/۹۳۴ و ۹۳۷ نوشته شده است، ۳۳۰ در «کشکول» اشتباه چاپی بوده و اثره‌اند معنی شماره از سه تا ده را دارد.

م. زند تخمین می‌کند که قصیده «مادر می» پس از یک سال تألیف «کلیله و دمنه»، یعنی در سال ۹۳۳ نوشته شده است. بدیع‌الزمان فروزانفر به ثبوت رسانده است که آن می‌توانست بین سال‌های ۳۲۲ و ۳۲۴/۹۳۴ و ۹۳۶ نوشته شود، زیرا در «تاریخ سیستان» ماکان را اسیر گرفتن ابوجعفر (که قصیده «مادر می» به او بخشیده شده است) پس از حادثه‌های سال ۹۳۳/۳۲۰ ذکر شده است و بی‌شک این بین سال‌های ۳۲۲ و ۳۲۴/۹۳۴ و ۹۳۶ به وقوع پیوسته است.^{۷۱} سعید نفیسی سال ۹۳۳/۳۲۱ را نشان داده است.^{۷۲} سنه تألیف مرثیه در وفات ابوالحسن ابن حسین بلخی (وفات در سال ۹۳۶/۳۲۵-۹۳۷) معلوم است. در قطعه‌ای که به دوره آخر خدمت رودکی در دربار منسوب است، شاعر درباره پیری خود و پیری کسی که به او مراجعه شده است، سخن می‌راند:

شدم پیر بدین سان و تو هم خود نه جوانی

مرا سینه پر انجوخ و تو چون چفته کمانی^{۷۳}

اگر در بیت‌های به ما رسیده مثنوی‌های بحر سریع و مضارع شاعر در باره خود سخن می‌راند و سخنان قهرمانان را نمی‌آورد، به این دوره منسوب دانستن آنها ممکن بود. در بیت اول راجع به ناپایداری بخت و انتظاری یک چیز نامعلوم و در بیت دوم از شکایت پیری و تنهایی سخن می‌رود.

پانوشتها:

۱. حمدالله قزوینی - تاریخ گزیده، لیدن، ۱۳۲۸/۱۹۱۰، ص ۸۱۹.
۲. سعید نفیسی - احوال و اشعار رودکی، ج. ۲، ص ۵۷۴-۵۷۵، ج. ۳، ص ۷۹۶، Ch. Schefer (اثر مذکور، ص ۲۴۷) این مصرع‌ها را به رشید وطواط نسبت می‌دهد.
۳. سعید نفیسی - احوال و اشعار رودکی، ج. ۳، ص ۹۱۰.
۴. ابوالفرج اصفهانی - کتاب‌الآغانی، ج. ۳، ص ۱۸۶۸/۱۲۸۵-۱۸۶۹، ص ۲۳.
۵. بدیع‌الزمان فروزانفر - اثر مذکور، ص ۱۱۳-۱۱۴.
۶. بدیع‌الزمان فروزانفر - سخن و سخنوران، ج. ۱، تهران، ۱۳۱۸/۱۹۲۹، ص ۴.
۷. ا.س. براگینسکی - رودکی و محیط او، ص ۲۳؛ همین مؤلف. پیشگفتار در کتاب: ابوالحسن رودکی - گزیده، مسکو، ۱۹۵۷، ص ۳؛ همین مؤلف. رودکی در کتاب: رودی، شعرها، مسکو، ۱۹۶۳، ص ۷.

۲۹. محمد معین - اثر مذکور، ص ۷۶-۸۹.
۳۰. ادیب صابر ترمذی - اشعار منتخب، دوشنبه، ۱۹۶۵، ص ۱۳۲-۱۳۳.
۳۱. سعید نفیسی - محیط زندگی، ص ۲۸۷.
۳۲. ا.س. براگینسکی - در باره هنر رودکی. در کتاب رودکی، شعرها، ۱۹۶۴، ص ۳۸۵.
۳۳. محمد جویری - قصص الانبیا و سیر الملوک، تبریز، ۱۲۸۹/۱۸۷۲-۱۸۷۳، ص ۸۸.
۳۴. ص. عینی - استاد رودکی، ترجمه روسی، ص ۲۴.
۳۵. ا.ا. سیمیانف - دو شاعر بزرگ قرن ۱۰، ص ۴۵.
۳۶. ک. یاگاوا. رودکی و عمر خیام. مجموعه «رودکی»، انتشارات دانشگاه دولتی تفلیس، ۱۹۵۷، ص ۱۳۳-۱۵۰.
۳۷. شاهنامه فردوسی، جلد ۱، لیدن، ۱۸۷۷، ص ۴۸۹.
۳۸. د. کابیدزی - رودکی، ص ۶۷-۶۸.